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Anotace

Bakalářská práce se věnuje využití a vhodnosti použití softwaru „Bakaláři“ v administrativě

školy. V teoretické části práce jsou vysvětleny informační technologie ve škole a využití

programu „Bakaláři“ porovnání s jinými programy. Dále se práce zabývá postojem pedagogů

k informačním systémům, rozdělením základních funkcí systému možností využití a modulace

systému. V Empirické části je provedeno dotazníkové šetření na střední škole technického

zaměření jak u pedagogů, tak i rodičů a žáků.

Klíčová slova

Administrativa, software, Bakaláři, výukový program

Annotation

The bachelor thesis deals with the use and suitability of using the "Bakaláři" software in

the school administration. In the theoretical part of the thesis are explained the

information technologies in the school and the use of the program "Bakalaři" comparison

with other programs. Further, the thesis deals with the attitude of educators to information

systems, by dividing the basic functions of system of possibilities of utilization and

modulation of the system. In the Empirical part, a questionnaire survey is carried out at

the center of the technical focus of the school both on teachers and on parents and pupils.
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Úvod

Informační technologie se využívají všude kolem nás. Výjimkou není ani

prostředí školy. Nabízených počítačových programů je však několik a je potřeba vybrat

pro danou školu takový, který by vyhovoval nejen pedagogickým pracovníkům, ale

vzhledem ke konkurenci i uživatelům vně školy, tj. žákům/studentům a jejich rodičům.

Výpočetní technologie totiž nemusí být vždy přínosná. Pokud je jejich ovládání příliš

složité, vynakládá zbytečně čas na uživatele z hlediska používání jednotlivých nástrojů a

může i od užívání odradit méně zdatné uživatele. Nakonec nemusí přinášet ani

požadované výstupy a naplňovat konkrétní představy od programu. Proto je cílem

bakalářské práce zjistit, zdali je software "Bakaláři" vhodný pro administrativu školy.

Cílem praktické části práce bude zjistit, do jaké míry žáci, učitelé a pracovníci středních

průmyslových škol systém "Bakaláři" využívají.

Charakter práce je teoreticko-empirický. V teoretické části práci je definován

školní informační systém včetně obecného pojetí informačních systémů. Dále jsou zde

nastíněny základní dokumenty, užívané ve školních informačních systémech. Stěžejní

částí je seznámení s vybranými moduly softwaru "Bakaláři" včetně jeho využitelnosti ve

školním informačním systému. Vybrané výzkumné studie nahlédnou na postoje

pedagogických pracovníků obecně k výpočetní technice ve vzdělávání.

Klíčovým zdrojem teoretické části je základní příručka softwaru "Bakaláři" z roku

2014 od autora Libora Jelínka a webová stránka programu "Bakaláři." Dalším

významným legislativním zdrojem je školský zákon a z odborných pramenů, zejména

z roku 2006 od autora Josefa Basla, článek s názvem "Informační systémy školy."

V empirické části provedeme dotazníkové šetření na vybraných středních

průmyslových školách ke zjištění zadaného cíle pro praktickou část práce. Společně s

cílem práce byly stanoveny i hypotézy. Cílovou skupinu tvoří pedagogičtí pracovníci

vybraných středních průmyslových škol, jejich studenti a rodiče.
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1 Využití výpočetní techniky v administrativě

školy

Tato kapitola přiblíží současná pojetí využívání výpočetní techniky ve školství,

a to jak z hlediska legislativy, tak i z pohledu vybraných autorů, kteří vymezují, co je

chápáno školním informačním systémem a co sebou přináší. Dále je potřeba upřesnit, co

je pod pojmem dokumentace v informačních systémech vnímáno a nahlédnout na

základní úskalí a předpoklady spojené s povinným zveřejňováním. Stěžejní částí této

kapitoly bude nastínění zásadních funkcí vybraných modulů softwaru "Bakaláři."

V závěru teoretické části dojde k nahlédnutí na vývoj některých postojů pedagogických

pracovníků obecně k využívání výpočetní techniky ve vzdělávání a k využívání

elektronické školní dokumentace.

1.1 Pojetí informačních systémů a administrativy školy

Aplikace výpočetní techniky a technologií patří v posledních desetiletích mezi

nepostradatelné pomůcky ve společnosti, tedy i ve školství. Přímo školský zákon1 ukládá,

které dokumenty je povinno školské zařízení vést. Mezi takovéto dokumenty patří

zejména školní matrika, výroční zprávy, školní řád, záznamy z pedagogických rad, třídní

kniha, personální a mzdová dokumentace a další (ust. § 28 školského zákona). Což vede

školská zařízení k požadavkům na vybavení potřebným softwarem a technickými

zařízeními. Pro efektivní účinek je však důležité využívání všech zúčastněných, a tedy

vhodně zvolený program, který umožňuje snadné propojení a odlehčení stále se zvyšující

administrativy.

Jak připomíná autor Zounek (2004) škola je společenskou institucí, která

poskytuje vzdělání. Přesto anebo právě proto nesmí stát mimo hospodářský a společenský

rozvoj a zároveň ignorovat vývoj v oblasti moderních technologií.

Autor Zlatuška (1999, str. 3) obecně vnímá současnou společnost, která využívá

digitální informace, kde "pružnost a rychlost reakce na změny v pracovním prostředí je

jedním z určujících faktorů úspěšnosti adaptace."

Vždyť i žáci/studenti a jejich zákonní zástupci mají dle školského zákona určitá

práva, zejména na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání nebo na informace

1 Zákon č. 561/2004 Sb.Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)
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a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v záležitostech,

týkajících se vzdělávání podle tohoto zákona. Zákonní zástupci nezletilých žáků/studentů

jsou navíc povinni informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti,

zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na

průběh vzdělávání, a) dokládat důvody nepřítomnosti ve vyučování v souladu s

podmínkami stanovenými školním řádem (ust. § 21-22 školského zákona), b) oznamovat

škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a další údaje, které jsou podstatné

pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka a studenta a změny v těchto údajích.

Co však lze považovat za školní informační systém? Podle autora Světlíka, (1996,

str. 143–144), je informační systém školy definován „jako systém všech procedur

vytvořených za účelem shromažďování, analýzy a vyhodnocování informací, nezbytných

pro kvalitnější plánování, organizování, řízení a kontrolu aktivit školy.“

Novější definici vytvořil autor Dostál, (2011, str. 9), který jej charakterizuje jako

"soubor lidí, metod a technických prostředků zajišťujících sběr, uchování, analýzy

a prezentace dat určených pro poskytování informací mnoha uživatelům různých

profesí."

Z uvedených definic je patrné, že obecně informační systém představuje široký

komunikační zdroj pro řadu uživatelů, s různými oprávněními, pro přenos potřebných

údajů a dat. Ve školských zařízením jde o specifickou formu, která umožňuje komunikaci

uvnitř školy, ale i vně školy, zpravidla s rodiči či žáky/studenty. Jeho snahou je zefektivnit

celý vzdělávací proces ve škole.

Nelze přitom zapomínat ani na přínos implementace informačních technologií

z hlediska marketinku. „Prosazování informačních systémů do škol je nutné vnímat mimo

jiné v kontextu konceptu tzv. marketizace (tržního pohledu na fungování školy). Tento

princip se týká „soutěžení“ škol o žáky, vytváření konkurenčního prostředí, srovnání

výsledků škol, hodnocení škol, marketinku škol, který s jejich přispěním může pracovat

rychleji, pružněji, efektivněji" (Basl, 2006, str. 8 - 9).

„V komerčním sektoru je kvalita informačního systému alfou a omegou fungování

firmy a klíčem k přežití na trhu. Náklady na takovéto informační systémy svoji nezbytnost

odrážejí, jsou zpravidla velice vysoké. Oproti tomu jsou IS používané ve školách

neuvěřitelně levné – a přitom zpravidla kvalitní. Většina škol se totiž spokojí se

standardním programem bez nutnosti dodatečných úprav. Školní systémy zpravidla
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obsahují většinu funkcí, potřebných ve školách, procesy a činnosti zajišťované školami se

od sebe zase tolik neliší.“ (Neumajer, 2010).

Informační systém ve škole tedy v sobě nese i konkurenční výhodu, která navíc

zkvalitňuje spolupráci uvnitř školy, ale i vně školy s rodiči.

Autor Basl (2006) připomíná, s oporou autorů Stair, Reynolds (1999), že je


[…]


dotazníku.

Následuje 8 jednoduchých otázek, jejichž zodpovězení Vám zabere pár minut.

Odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor, prosím, podtrhněte nebo zakřížkujte.

Vyberte vždy jen jedinou odpověď, kromě otz. č. 5 a 6, kde můžete volně dopisovat

odpověď a vybrat z více možností. Jsem si vědom toho, že data, na která se Vás ptám,

jsou skutečně anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci☺

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Jste žák / student nebo rodič / zákonný zástupce?

□ žák / student

□ rodič / zákonný zástupce

3. Jak dlouho užíváte program "Bakaláři"?

□ do 1 roku

□ do 2 let

□ do 3 let

□ do 4 let

□ program nevyužívám

4. Jaký modul nejčastěji využíváte?

□ internetovou žákovskou knížku

□ rozvrh hodin

□ třídní knihu

□ knihovnu

□ jiný

□ žádný
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5. Jaké považujete výhody v programu "Bakaláři"? (možno více odpovědí)

□ jednoduché ovládání, srozumitelnost modulů

□ přístup odkudkoliv (z domova, práce apod.)

□ propojování dat z jiných modulů

□ možnost doplňků k systému

□ jiné, doplňte...........................................................................................................

□ žádné

□ nevím, program nevyužívám

6. Jaké vnímáte nevýhody programu "Bakaláři"? (možno více odpovědí)

□ složité ovládání

□ nutnost hluboké znalosti struktury systému

□ nutnost mít více modulů a využívat vzájemně data

□ technické nároky na instalaci systému

□ jiné, doplňte...........................................................................................................

□ žádné

□ nevím, program nevyužívám

7. Vyhovuje Vám stávající elektronický informační systém "Bakaláři"?

□ ano

□ ne

□ nevím, program nevyužívám

8. Myslíte si, že program "Bakaláři" splňuje požadavky současného školního

informačního systému?

□ ano

□ ne

□ nevím, program nevyužívám

Děkuji za Váš čas a odpovědi poskytnuté pro tuto práci.
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Příloha č. II Dotazník pedagogičtí pracovníci

Dotazník

Vážený tazateli, vážená tazatelko,

rád bych Vám položil několik otázek, týkající se školního softwaru "Bakaláři."

Otázky v rámci tohoto dotazníku se zaměřují čistě na Vaše soukromé názory

a povědomí. Vaše odpovědi budou použity pro vysokoškolský výzkum v rámci

bakalářské práce. Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci a o vyplnění níže uvedeného

dotazníku.

Následuje 8 jednoduchých otázek, jejichž zodpovězení Vám zabere pár minut.

Odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor, prosím, podtrhněte nebo zakřížkujte.

Vyberte vždy jen jedinou odpověď, kromě otz. č. 5 a 6, kde lze vybrat z více možností

a u otz. č. 4, 5 a 6 lze volně dopisovat odpověď. Jsem si vědom toho, že data, na která se

Vás ptám, jsou skutečně anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci☺

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

2. Jste řadový pedagogický pracovník nebo zástupce vedení školy?

□ pedagogický pracovník

□ zástupce vedení školy (ředitel, zástupce ředitele)

3. Jak dlouho užíváte program "Bakaláři"?

□ do 1 roku

□ do 2 let

□ do 3 let

□ do 4 let

□ více než 4 roky

4. Jaký modul nejčastěji využíváte?

□ evidenci žáků a zaměstnanců, školní matriku

□ internetovou žákovskou knížku, webovou aplikaci

□ rozvrh hodin, suplování plán akcí školy, rozpis maturit

□ třídní knihu, tématické plány

□ přijímací zkoušky, knihovnu, inventarizaci

□ doplňkové aplikace (spisovou službu, evidenci úrazů, cestovní příkazy apod.)

□ jiné, doplňte.............................................................................................................
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5. Jaké považujete výhody v programu "Bakaláři"? (možno více odpovědí)

□ jednoduché ovládání, srozumitelnost modulů

□ přístup odkudkoliv (z domova, práce apod.)

□ propojování dat z jiných modulů

□ možnost doplňků k systému

□ umožnění zápisu dat i ze vzdálených mobilních zařízení s přístupem na Internet

(např. zápis hodina do třídní knihy)

□ umožňuje elektronické předávání dat MŠMT

□ snadná kontrola pro vedení školy

□ jiné, doplňte...........................................................................................................

□ žádné

6. Jaké vnímáte nevýhody programu "Bakaláři"? (možno více odpovědí)

□ složité ovládání

□ nutnost hluboké znalosti struktury systému

□ nutnost mít více modulů a využívat vzájemně data

□ technické nároky na instalaci systému

□ nevhodná přístupová práva skupinám uživatelů

□ velká zátěž pedagogů na vkládání údajů do systému

□ nutnost akceptace požadavků (např. na změnu učebny)

□ nutnost hotového rozvrhu v předstihu, maximálně začátkem školního roku

□ uzavírání školního roku až koncem srpna po opravných zkouškách

□ pokud systém nevyužívá modul přijímací zkoušky, nutnost převést přijaté žáky

do tříd 1. ročníku

□ jiné, doplňte...........................................................................................................

□ žádné

7. Vyhovuje Vám stávající elektronický informační systém "Bakaláři"?

□ ano

□ ne

8. Myslíte si, že program "Bakaláři" splňuje požadavky současného školního

informačního systému?

□ ano

□ ne

Děkuji za Váš čas a odpovědi poskytnuté pro tuto práci.
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Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
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