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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití výpočetní techniky v administrativě školy
Jméno autora: Lukáš Holeček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je aktuální, vhodně zvolené, středně náročné a považuji ho za přínosné pro praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce odpovídá zadání v teoretické i praktické části. Práce je přínosná i využitelná v pedagogické praxi
u pedagogických pracovníků základních a středních škol.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor bakalářské práce konzultoval během delšího časového období s určitými časovými prodlevami.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor nastudoval tématiku v celé šíři, použil široké spektrum podkladů, s důrazem na práci Libora Jelínka (příručka softwaru
„Bakaláři“), Josefa Basla („Informační systémy školy“), Jiřího Dostála („Školní informační systémy“), což jsou základní
dokumenty k této problematice, které pokrývají velkou část administrativních a organizačních činností školy. Program
„Bakaláři“ porovnal s jinými programy, využívanými na školách a zaměřil se na jeho vybrané moduly a na jeho využitelnost
ve školním informačním systému. Autor se dobře orientuje v právních otázkách souvisejících s touto problematikou (nařízení
GDPR o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů, školský zákon).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP odpovídá normě, jazyková úroveň je převážně dobrá, občas se vyskytují gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část je dostatečně podložena odbornými publikacemi, citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Shromážděné výsledky a poznatky jsou zajímavým přínosem nejen pro pedagogické pracovníky středních škol, ale i pro
studenty a jejich rodiče. Cíl BP, využití informačního systému „Bakaláři“ žáky, učiteli a rodiči byl splněn. Výsledky
empirického šetření (311 respondentů) jsou přehledně vyhodnoceny a údaje graficky znázorněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená BP má solidní úroveň, jak v teoretické, tak v empirické části. Empirická část má vhodně zvolenou
metodiku, získané poznatky mohou být využity v praxi. Zpracování dat odpovídá zadání, mohlo by však být
provedeno podrobněji.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Otázka:

Stručně pohovořte o tom, proč pedagogové nevnímají stávající elektronický komunikační systém tak pozitivně
jako studenti a jejich rodiče.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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